
Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

                                                                                                                                                                                            1 

 Утверждено: 

Постановлением администрации 

муниципального образования  

Котласский муниципальный округ 

Архангельской области 

«_20_» _декабря_2023 г. №__2264__ 

(в ред. от 31 июля 2024 года № 1077) 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА  

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
[...]
32-219  --- ---   4 

Соглашение по 

предотвращени

ю ЧС 

10 д. Федотовская 552 

колодец глубина 10 

м;  10 бетонных эко-

колец с замком и 

колодезный домик 

рабочее 

чугун, 

сталь, 

полиэтилен  

32-219 - 
до 

95% 
5  

Зона деятельности ООО "Водоканал Приводино" 

Соглашение по 

предотвращени

ю ЧС 

11 р.п. Приводино 3161 

5 скважин, 2 РЧВ, 

подъемная насосная 

установка (ПНС), 

сети водоснабжения 

рабочее 

чугун, 

сталь, 

полиэтилен  

32-219 28,8 
до 

100% 
1156 

Соглашение по 

предотвращени

ю ЧС 

12 
д. Наледино  

73 
точка подключения 

скважина № 4 
рабочее 

чугун, 

сталь, 

полиэтилен  

32-219 
 

до 

100% ----- 

Соглашение по 

предотвращени

ю ЧС 

13 
д. Яндовище 

10 

обеспечивается 

водой из скважины 

№ 8 (в летний 

период). 

рабочее 

чугун, 

сталь, 

полиэтилен  

32-219 
 

до 

100% ------ 

Соглашение по 14 д. Курцево 545 3 скважины, сети рабочее чугун, 32-219 4,5 до   



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

 51 
 

   

предотвращени

ю ЧС 

водоснабжения сталь, 

полиэтилен  

100% 

Соглашение по 

предотвращени

ю ЧС 

15 д. Куимиха 587 

ВЗС речка Удима, 

очистные 

сооружения, сети 

водоснабжения 

рабочее 

чугун, 

сталь, 

полиэтилен  

32-219 4,75 
до 

95% 
200 

Соглашение по 

предотвращени

ю ЧС 

16 д. Медведка 192 
2 скважины, сети 

водоснабжения 
рабочее 

чугун, 

сталь, 

полиэтилен  

32-219 1,8 
до 

95% 
  

Зона деятельности администрации Котласского муниципального округа 

Не передано в 

РСО 
17 п. Черемушский 1050 

4 скважных колодца, 

сети водопровода по 

ул. Печсаная 

рабочее 
сталь, 

полиэтилен  
32-50 0,48 

до 

95% 
30 

Не передано в 

РСО 
18 д. Борки 357 

1 скважина, сети 

водоснабжения 
рабочее полиэтилен  32-50 1,38 

до 

95% 
50 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

 52 
 

   

 1.4.1 описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений; 

Результаты технического обследования водозаборов, используемых в качестве 

источников централизованного водоснабжения, в том числе состояние источников 

водоснабжения (технический износ ВЗС) отражены в таблице 1.4. 

Среднее значение технического износа ВЗС – 75%, водопроводных сетей – 88%. 

Учет количества поднятой воды ведется по установленным приборам учета – 

водосчетчиков, а также косвенным методом -по мощности насосов и времени работы. 

Площадь участка водозабора в границах лицензионного отвода совпадает с границами 

первого пояса ЗСО. 

В соответствие с лицензионным соглашением к лицензии на пользование недрами 

установлены пояса зоны санитарной охраны в следующих границах: 

В первом поясе ЗСО: 

а) территория должна быть спланирована для отвода поверхностного стока за ее 

пределы, озеленена, ограждена и обеспечена постоянным наблюдением; 

б) запрещаются все виды строительства, не имеющие непосредственного отношения к 

эксплуатации, реконструкции и расширению водозабора и водопроводных 

сооружений, в том числе, жилых и хозяйственных зданий, прокладка трубопроводов 

различного назначения, проживание людей (в том числе, работающих на  водозаборе), 

а также применение ядохимикатов и удобрений. 

Во втором поясе ЗСО: 

а) запрещается размещение кладбищ, скотомогильников, полей ассенизации, полей 

фильтрации, земледельческих полей орошения, сооружений подземной фильтрации, 

животноводческих и птицеводческих предприятий, а также других 

сельскохозяйственных объектов, применение удобрений и ядохимикатов, 

обуславливающих опасность микробного загрязнения подземных вод. 

Во втором и третьем поясах ЗСО: 

а) Ликвидируются все бездействующие скважины, представляющие опасность в 

отношении возможности загрязнения водоносного горизонта; 

б) ограничивается бурение новых скважин и любое новое строительство при 

обязательном согласовании с местными органами снитарно-эпидемиологической 

службы, органами геологического контроля и органами по регулированию 

использования и охране вод; 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

 53 
 

   

в) запрещается закачка отработанных вод в подземные горизонты, подземное 

складирование твердых отходов и разработка недр, которые могут привести к 

загрязнению водоносного горизонта; 

г) запрещается размещение накоплений промстоков, шламохранилищ, складов горюче-

смазочных материалов, складов ядохимикатов и минеральных удобрений и других 

объектов, обуславливающих опасность химического загрязнения подземных вод. 

 1.4.2 описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 

соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 

обеспечения нормативов качества воды; 

Технологический процесс очистки и водоподготовки поднятой воды предусмотрен на 

следующих поверхностных водозаборах населенных пунктов г. Сольвычегодск,                             

д. Григорово, р.п. Шипицыно, д. Куимиха. 

населенный пункт объекты водоснабжения 

Зона деятельности ООО "Районный водоканал" 

г. Сольвычегодск 

покупка технической воды у Филиала АО «Группа 

«Илим» в г. Коряжме, очистные сооружения, сети 

водоснабжения 

д. Григорово 

водозабор -  река Курья, очистные сооружения, сети 

водоснабжения 

р.п. Шипицыно 

водозабор -  река р. Уртомаж, очистные сооружения, 

сети водоснабжения 

Зона деятельности ООО "Водоканал Приводино" 

д. Куимиха 

ВЗС речка Удима, очистные сооружения, сети 

водоснабжения 

Существующая технологическая схема очистки воды:  

  г. Сольвычегодск, д. Окуловка, д. Козловка 1-я, д. Метлино и д. Усадьба ПМК 

 С целью снабжения потребителей ХВС осуществляется покупка технической воды у 

Филиала АО «Группа «Илим» в г. Коряжме. Далее исходная, механически очищенная вода, 

приходящая из поверхностного источника водозаборными сооружениями, расположенными 

в северо-восточной части города Коряжма, проходит через смеситель (проводится первичное 

хлорирование), затем поступает на вертикальные отстойники и скорые безнапорные фильтры 

(заполненные кварцевым песком), далее в резервуары чистой воды и насосами подается в 

водонапорную башню и сеть.    



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

 54 
 

   

 В состав технологической схемы очистки входит хлораторная на гипохлорите натрия 

для обеззараживания воды, а также блок реагентного хозяйства для приготовления 

коагулянта. Промывная вода после очистки фильтров поступает в отстойник и р. Вычегда 

Контроль над качеством очищаемой воды осуществляет лаборатория, расположенная в блоке 

ОСВ. Объем и график лабораторно-производственного контроля   утверждается 

руководством предприятия, эксплуатирующего сети, и согласовывается с органами 

Роспотребнадзора.   

   Питьевая вода, подаваемая потребителю с сооружений в г. Сольвычегодск, не 

соответствует требованиям СанПиН 2.1.3684-21 по некоторым показателям в проблемные 

периоды: цветность - 107 0/цвет при норме не более 20 0/цвет; мутность – 13 мг/дм3 при 

норме не более 1,5 мг/дм3; общее железо – 0,60 мг/дм3 при норме не более 0,3 мг/дм3.  

окисляемость – 20,8 мгО/ дм3 при норме не более 5 мгО/ дм3. 

    д. Григорово    

 От водозабора -  река Курья, исходная, механически очищенная вода, забираемая из 

поверхностного источника, проходит через смеситель (проводится первичное хлорирование), 

затем поступает на вертикальные отстойники и скорые безнапорные фильтры (заполненные 

кварцевым песком), далее в резервуары чистой воды и насосами подается в водонапорную 

башню и сеть.    

 В состав технологической схемы очистки входит хлораторная на гипохлорите натрия 

для обеззараживания воды. Контроль над качеством очищаемой воды осуществляет 

лаборатория, расположенная в блоке ОСВ в г. Сольвычегодск. Объем и график лабораторно-

производственного контроля   утверждается руководством предприятия, эксплуатирующего 

сети, и согласовывается с органами Роспотребнадзора. 

 Питьевая вода, подаваемая потребителю с сооружений в д. Григорово, соответствует 

требованиям СанПиН 2.1.3684-21. 

р.п. Шипицыно 

В настоящее время централизованное водоснабжение р.п. Шипицыно обеспечивается 

от поверхностного водозабора, расположенного на берегу реки Уртомаж. 

Водозабор снабжает водой питьевого качества население р.п. Шипицыно и 

промышленные предприятия. 

Водозабор выполнен совмещённый с плотиной. Между контрфорсами плотины 

предусматривается сооружение водоприёмной камеры, в которой размещены всасывающие 

трубопроводы насоса I подъёма, водоприёмные решётки и промывное устройство камеры. 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

 55 
 

   

От водозабора сырая вода транспортируется по водоводу диаметром 200 мм, длиной 

2,6 км на водопроводные очистные сооружения (ВОС). 

ВОС предназначены для осветления и обеззараживания воды из источника 

водоснабжения. Проектная производительность 3200 м3/сутки.  

На станции принят следующий метод очистки: 

1. Первичное хлорирование гипохлоритом натрия; 

2. Осветление в осветлителях с взвешенным осадком; 

3. Фильтрование на скорых фильтpax; 

4. Вторичное хлорирование гипохлоритом натрия. 

Вода, подаваемая насосной станцией I подъёма, поступает в смеситель (смеситель 

принят вихревого типа, с конической нижней частью V=5,5m3), время прибывающая в нём 

воды 2-3 минуты. В смеситель подается гипохлорит натрия. 

Вода собирается в сборный кольцевой жёлоб через затопленные отверстия. На выходе 

из сборного жёлоба в карман смесителя устанавливается плоская сороудерживающая сетка. 

В смеситель подаётся раствор гипохлорита натрия, где происходит смешивание с водой. 

Из смесителя вода поступает в осветлители. 

Осветлители приняты со взвешенным осадком коридорного типа, прямоугольные, 

размером 4,5х4,5м, в количестве 4 штук. Осветлитель состоит из 2-х рабочих камер: зоны 

осветления (S общая=11 Дм2) и зоны отделения осадка – шламоуплотнителя (S=5,6м2). 

Скорость восходящего потока в зоне осветления 0,89 мм/сек., в зоне отделения осадка на 

10% меньше. Распределение воды в зонах осветления, сбор воды в зоне отделения осадка и 

выпуск шлама производится перфорированными трубами. Отвод осветлённой воды в зонах 

осветления производится лотками с треугольными вырезами. Осветлённая вода далее 

поступает на фильтры. Фильтры приняты скорые, с крупнозернистой загрузкой, с площадью 

фильтрации 4,5м3 в количестве 5 штук. Скорость фильтрации 6,4м/ч. Равномерное 

распределение воды на фильтрах достигается при помощи водосливных воронок на 

подающих трубопроводах, выведенных выше рабочего уровня воды на фильтрах. Промывка 

осуществляется рабочим насосом К100-65/200А. Фильтрующий слой принят 1800м с 

крупностью зёрен песка 0,8-1,2мм.  

После фильтров осветлённая вода поступает в 2 резервуара чистой воды, объемом по 

1000 м3. В трубу подающую воду в резервуар чистой воды вводится гипохлорит натрия. 

Далее вода самотеком по системе водопроводной сети поступает на нужды потребителей. 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

 56 
 

   

Фактическая производительность водоочистных сооружений (фильтровальной 

станции) 750 м3/сутки. 

д. Куимиха. 

Водозабор для нужд водоснабжения в д. Куимиха осуществляется из р. Удима, левого 

притока р. М.Северная Двина в 5-6 км выше устья реки. Река лесная, наиболее крупные 

притоки  - р. Реваж, р. Узьма. Выше по течению водозабора находится автомобильный мост 

дороги Урень-Шарья-Никольск, пос. Удимский и др. н.п. 

На месте водозабора установлена водоочистная установка «Струя». Вода из реки через 

две стальные трубы d=114 мм и длиной 8,6 м подается насосами на водоочистные 

сооружения. На трубах установлены рыбозащитные решетки с ячеей 2 мм с целью защиты от 

всасывания в трубопровод молоди рыб. Вода насосами 1-го подъема подается с реки через 

сетчатый фильтр в камеру реакции и трубчатый отстойник, а далее на скорый напорный 

фильтр с песчаной загрузкой и в резервуар чистой воды объемом 75 м3, из которого 

насосами 2-го подъема подается потребителям. Водонапорная башня отсутствует. 

Производительность станции 200 м3/сутки. Для обеззараживания используется гипохлорит 

натрия. Раствор вводится в трубопровод фильтрованной воды с помощью дозатора. 

На станции 1-го подъема используются насосы марки КМ 65-50-160 (основной) 

производительностью 25 м3/ч, и КМ 50-32-125 (резервный) производительностью 12,5 м3/ч. 

На станции 2-го подъема используются насосы КМ 65-50-160 (2 штуки), как основной и 

резервный, производительностью 25 м3/ч. 

Нормальные условия работы очистных сооружений. 

Нормальная эксплуатация очистных сооружений обеспечивается постоянным 

квалифицированным контролем оперативного персонала за ходом технологического 

процесса и устанавливается качеством очистки питьевой воды в соответствии с 

государственным контролем качества воды. 

Нарушение нормальной работы очистных сооружений может произойти: 

1. При перегрузке сооружений. 

2. При перерыве электроснабжения. 

3. При несоблюдении сроков ППР сооружений и оборудования. 

4. При нарушении обслуживающим персоналом правил технической эксплуатации. 

Нормальная и бесперебойная работа очистных сооружений обеспечивается 

установлением оптимального режима работы каждого её сооружения и поддержанием этого 



Схема водоснабжения и водоотведения Котласского муниципального округа 
Архангельской области с 2023 года по 2043 год 

ООО «НП  ТЭКтест-32» 241050 г. Брянск, ул. Горького, 60,  тел. (4832) 59-96-86 , Email:TEKtest32@mail.ru 

 57 
 

   

режима в процессе эксплуатации. Эксплуатация оборудования и механизмов, установленных 

на очистной станции, осуществляется в соответствии с заводскими инструкциями. 

Контроль за работой очистных сооружений. 

В ходе технологического процесса ведется постоянный контроль за качеством очистки, 

а также потреблением питьевой воды и приходом сырой воды. Визуальный контроль ведется 

аппаратчиками в осветлителях, хим. контроль - лаборантами, для получения питьевой воды, 

пригодной для употребления. Контроль ведется согласно утвержденного графика по 

следующим показателям: 

          Температура 
0
С                                         ежесменно 

          Привкус балл                                                  -//- 

          Запах  балл                                                      -//- 

          Прозрачность см                                            -//- 

          Мутность  ЕМФ                                             -//- 

          Азот аммонийный мг/л                                 -//- 

          Нитриты мг/л                                                 -//- 

          Жесткость общая 
0
Ж                                     -//- 

          Щелочность                                                   -//- 

          Хлориды мг/л                                                -//- 

          рН   ед. рН                                              один раз в месяц 

          Окисляемость мг/л                                       -//- 

          Сульфаты мг/л                                              -//- 